ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /BC-UBND                Huyện Dương Minh Châu, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện 6 tháng năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện về

phân bổ ngân sách địa phương năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán ngân

sách huyện 6 tháng năm 2024, cụ thể như sau:

I. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

- Tổng thu ngân sách nhà 123.208/222.465 triệu đồng, đạt 55,38%, giảm 3,38%

so cùng kỳ.

 (Kèm theo biểu số 94 thực hiện đến ngày 30/6/2024)

II. Thu - chi ngân sách cấp huyện

1. Tổng thu ngân sách huyện 485.620/637.586 triệu đồng, đạt 76,17%trong đó:

- Thu điều tiết 123.553/237.752 triệu đồng, đạt 51,97% kế hoạch.

- Thu trợ cấp ngân sách 151.460/362.586 triệu đồng, đạt 41,77% kế hoạch,

trong đó thu trợ cấp cân đối 102.624 triệu đồng, thu bổ sung có mục tiêu 48.836 triệu

đồng.

- Thu chuyển nguồn ngân sách 210.607 triệu đồng.

2. Chi ngân sách cấp huyện 325.516/637.586 triệu đồng, đạt 51,05%, trong đó:

- Chi đầu tư XDCB 66.127 triệu đồng, đạt 97,62% kế hoạch (trong đó Chi ủy

thác cho ngân hàng chính sách 2.000 triệu đồng).

- Chi thường xuyên 180.169 triệu đồng, đạt 44,44% kế hoạch.

- Chi dự phòng ngân sách 1.495 triệu đồng, đạt 15,66% kế hoạch.

- Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới 15.050 triệu đồng.

- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 62.675 triệu đồng

  (Kèm theo biểu số 93,95  thực hiện đến ngày 30/6/2024)

III. Đánh giá - Nhận xét

1. Mặt làm được

- Tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo đúng quy định.

- Công tác giao dự toán ngân sách cho các phòng, ban, ngành huyện, các xã, thị

trấn được tiến hành đúng thời gian.

2

- Kế hoạch đầu tư xây dựng được giao từ đầu năm, tạo điều kiện thuận lợi cho

việc triển khai tổ chức thực hiện.

- Tham mưu xây dựng phương án tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 và thực hiện

chi chuyển nguồn ngân sách năm 2023 sang năm 2024 đảm bảo theo quy định.

- Chi thường xuyên đảm bảo lương và hoạt động, các chính sách an sinh xã

hội; tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân sách đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, chi

tiền tết Nguyên đán kịp thời cho cán bộ, công chức.

- Trên cơ sở dự toán được giao đầu năm, ngành thuế kịp thời xây dựng kế

hoạch hàng tháng, quý phối hợp chặt chẽ với cơ quan, ban ngành đoàn thể nhất là các

xã, thị trấn chủ động tổ chức thu ngân sách ngay đầu năm, khắc phục tình trạng dồn

vào cuối năm.

2. Mặt hạn chế

Tiến độ triển khai thực hiện dự án đầu tư công còn chậm, tỷ lệ giải ngân chưa

đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

3. Nguyên nhân

- Do Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024

nhưng đến ngày 27/02/2024, Chính phủ mới ban hành Nghị định số 25/2024/NĐ-CP

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu. Do đó, quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu còn chậm so với kế hoạch ảnh

hưởng đến tiến độ giải ngân.

- Đối với Chương trình MTQG NTM, đến ngày 28/5/2024 mới có Nghị quyết

của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 43/2022/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Tây Ninh quy định nguyên tắc, tiêu chí,

định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Tây Ninh; bãi bỏ điểm c khoản 1 Điều 5 Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND

ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định nguyên

tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai

đoạn 2021-2025 (hiệu lực 10/6/2024), theo đó điều chỉnh kinh phí thực hiện một số

nội dung của chương trình Nông thôn mới làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực

hiện của các dự án.

Công tác phối hợp giữa các phòng ngành chuyên môn trong thực hiện công tác

xây dựng cơ bản đối với một số dự án có lúc chưa chặt chẽ, kịp thời.

Trên đây là báo công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện 6 tháng

năm 2024, UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:                             KT. CHỦ TỊCH

- Sở Tài chính tỉnh Tây Ninh;                       PHÓ CHỦ TỊCH

- TT.HU, TT.HĐND huyện;

- Các P, B, N, ĐT huyện;

- Lãnh đạo và CVVP;

- Lưu: VT, P.TC-KH.

		2024-07-03T04:19:04+0000
	Not specified

		2024-07-03T07:07:40+0000
	Not specified

		2024-07-03T07:07:45+0000
	Not specified

		2024-07-03T07:07:46+0000
	Not specified

		2024-07-03T07:07:47+0000
	Not specified